http://www.cvm.gov.br/

54

INFORMAÇÕES RELATIVAS À EMISSÃO, À OFERTA E ÀS DEBÊNTURES

COMPOSIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL DA EMISSORA

Na data deste Prospecto, o capital capital social da Emissora é de R$ 542.339.236,13 (quinhentos e
quarenta e dois milhões trezentos e trinta e nove mil duzentos e trinta e seis reais e treze
centavos), totalmente subscrito e integralizado, representado por 168.074.028 (cento e sessenta e
oito milhões, setenta e quatro mil e vinte oito) ações nominativas escriturais, divididas em
129.746.219 (cento e vinte e nove milhões, setecentos e quarenta e seis mil e duzentos e
dezenove) ações ordinárias, de classe única, 20.606.128 (vinte milhões, seiscentas e seis mil, cento
e vinte e oito) ações preferenciais de classe A e 17.721.681 (dezessete milhões, setecentos e vinte
e um mil e seiscentos e oitenta e uma) ações preferenciais de classe B, todas sem valor nominal.

A tabela abaixo apresenta a distribuição do capital social da Emissora entre os acionistas com
participação relevante acima de 5% (cinco por cento) do seu capital social na data deste
Prospecto:

Acionista ON (%) PN A (%) PN B (%) Total (%)

Neoenergia S.A.

(Acionista Controlador)
118.992.436 91,711679 18.739.271 90,940282 16.062.793 90,639218 153.794.500 91,504025

Uptick Participações S.A. 7.576.650 5,839592 1.156.609 5,612937 1.047.352 5,910004 9.780.611 5,819228

Outros 3.177.133 2,448729 710.248 3,44678 611.536 3,450779 4.498.917 2,676747

Ações em tesouraria - - - - - - - -

Total 129.746.219 100,00 20.606.128 100,00 17.721.681 100,00 168.074.028 100,00

Para mais informações sobre a composição do capital social da Emissora, incluindo os acionistas
da Emissora titulares de 5% (cinco por cento) ou mais do capital social da Emissora indicados na
tabela acima, bem como sobre o controle da Emissora, veja, respectivamente, os itens “15.
Controle e Grupo Econômico” e “17. Capital Social” do Formulário de Referência.

AUTORIZAÇÃO

A Escritura de Emissão foi celebrada com base nas deliberações tomadas na RCA Emissora, na qual
foram deliberados e aprovados os termos e condições da Emissão das Debêntures, nos termos do
artigo 59, parágrafo 1º, da Lei das Sociedades por Ações, as quais serão objeto de distribuição

[…]

Os dados abaixo deverão ser lidos em conjunto com o Formulário de Referência e as
demonstrações financeiras e informações trimestrais (ITR) da Emissora, os quais foram
incorporados por referência ao presente Prospecto e cujo caminho para acesso está indicado na
seção “Documentos e Informações Incorporados a este Prospecto por Referência”.

A tabela abaixo apresenta a capitalização total da Emissora que consiste em empréstimos e
financiamentos e debêntures não conversíveis circulante e não circulante e o patrimônio líquido
da Emissora, em bases efetivas, a partir das Informações Trimestrais – ITR da Emissora relativas ao
trimestre encerrado em 30 de junho de 2017, preparadas de acordo com as práticas contábeis
adotadas no Brasil e com as normas expedidas pela CVM, aplicáveis à elaboração das informações
financeiras intermediárias e conforme ajustado para refletir o recebimento de R$360.787.762,09
(trezentos e sessenta milhões, setecentos e oitenta e sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e
nove centavos) provenientes da emissão de 370.000 (trezentas e setenta mil) Debêntures no
âmbito da Oferta, após a dedução das comissões e despesas estimadas da Oferta a serem pagas
pela Emissora.

 Em 30 de junho de 2017 (1)

(em R$ milhares) Efetivo % do total Ajustado (3) % do total

Empréstimos e
Financiamentos e
debêntures não
conversíveis – Não
Circulante

757.658 39,96% 1.118.446 49,55%

Empréstimos e
Financiamentos e
debêntures não
conversíveis – Circulante

293.407 15,47% 293.407 13,00%

Patrimônio Líquido 845.192 44,57% 845.192 37,45%

Capitalização Total (2) 1.896.257 100,00% 2.257.045 100,00%

(1) Os dados apresentados acima se referem às informações contábeis da Emissora.
(2) A capitalização total corresponde à soma dos valores referentes a empréstimos e
financiamentos, circulante e não-circulante, debêntures circulante e não circulante e patrimônio
líquido. Essa definição pode variar de acordo com a Companhia.
(3) Ajustado para refletir o recebimento de R$360.787.762,09 (trezentos e sessenta milhões,
setecentos e oitenta e sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e nove centavos) provenientes
da emissão de 370.000 (trezentas e setenta mil) Debêntures no âmbito da Oferta, após a dedução